
 

Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 716 
Data di adozione 24/05/2022
Data di registrazione 25/05/2022 

ORIGINALE

Oggetto :

SERVIZIO DI  CONFERIMENTO  E  SMALTIMENTO  DELLA FRAZIONE
ORGANICA    -  APPROVAZIONE  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE  DI
APPALTO  E  DEL  D.U.V.R.I  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON
APPROVAZIONE DEL BANDO E DISCIPLINARE DI GARA MEDIANTE
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.  60 DEL D.LGS. 50/2016 -
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ANAC  –  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO   – CIG: 92329474E5. 

IL RESPONSABILE 

Testo Proposta:
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 7
Ing. Antonio CANTALUPO

RICHIAMATI
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l’ordinamento finanziario e contabile,

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• lo statuto Comunale;
• l’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in Materia di protezione dei dati personali”,

relativo  alla  trattazione  dei  dati  personali  forniti  esclusivamente  per  le  finalità  istituzionali
dell’Amministrazione inerente il presente atto;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001,  art.  4  in  relazione  agli  indirizzi  politico-amministrativi,  funzioni  e
responsabilità;

• il Decreto Sindacale nr. 68/2021 di individuazione del Responsabile dell'Area 7, adottato ai sensi
dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO 
• che  necessita  procedere  all'affidamento  del  “SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO  E  SMALTIMENTO

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 1/9



DELLA FRAZIONE ORGANICA”, prodotta dalla raccolta differenziata del Comune di Sant'Anastasia
(NA) – CER: 200108 e CER:200201;

• che il  servizio in parola è stato inserito nel Programmazione Biennale degli acquisti  e forniture
2022-2023, adottato da questo Ente con D.G.C. n. 17 del 10/02/2022 e sarà approvato con il DUP;

VISTO
• che  il  Codice  dei  contratti  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con il D.Lgs. n. 50/2016, che prevede all'art.
32, comma 2, che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri regolamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte";

• che il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle diretti-
ve di cui sopra approvate con D.Lgs. n. 50/2016 il quale all'art. 59 "Procedure di scelta del con-
traente per i settori ordinari" prevede che il decreto o la determina a contrarre ai sensi dell'art.
32, indica se si seguirà una procedura aperta, una procedura ristretta, una procedura competi-
tiva con negoziazione, procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
come definite all'art. 59;

• che il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.  19 agosto 2000 n.
267 e s.m.i., il quale all'art. 192 "Determinazione a contrarre e relative procedure", prevede che
"la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto deve perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrat
ti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base";

• che l'art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone, fra l'altro, che il Responsabile del Procedi -
mento propone all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento del servizio;

• che il sottoscritto assume le funzioni di R.U.P. del servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che l’importo a base di gara, per l’espletamento del servizio è pari ad € 709.920,00, oltre
I.V.A. ed il CPV è 90513200-8;

PRESO ATTO
• delle disposizioni contenute nell'articolo 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e in particolare della so-

spensione del comma 4, fino al 31 giugno 2023 (Legge 108/2021);
• delle disposizioni contenute nell'articolo 38 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
• di quanto disposto dall'articolo 216 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i: “fino alla data di en-

trata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i re-
quisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-
ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 di-
cembre 2012, n. 221”;

RILEVATO, che questa stazione appaltante è iscritta all"Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti"
presso l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012;

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 2/9



VISTI
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a con-

trattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016, che obbliga le stazioni appaltanti a contribuire al conseguimen-
to degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei con-
sumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazio-
ne progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali conte-
nute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tu-
tela del Territorio e del Mare;

• il Decreto Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare – Decreto ministeria-
le 13 febbraio 2014 Criteri ambientali minimi per «Affidamento del servizio di gestione dei ri-
fiuti urbani»;

RITENUTO
• di procedere all’affidamento del "SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DELLA

FRAZIONE ORGANICA", della durata di 16 mesi mediante procedura aperta ai sensi dell'art.
60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

• di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di presenta-
zione delle offerte in 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara;

• di stabilire i requisiti di partecipazione alla procedura come indicati nel Bando/Disciplinare al-
legato alla presente;

• di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso, ai sensi del -
l'art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

• di ricorrere alla piattaforma Egovernament del Comune di Sant'Anastasia “TRASPARE” per
l'espletamento della procedura telematica in oggetto;

• di non procedere alla suddivisione in lotti in quanto la sua corretta esecuzione rende necessa-
ria la gestione unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, imposta dalle caratteristi-
che del servizio e dalle sue peculiari modalità esecutive che richiedono omogeneità nell’esple-
tamento delle prestazioni. In particolare, le prestazioni contrattuali richiedono che la raziona-
lizzazione delle attività e l’ottimizzazione delle risorse siano governate da un coordinamento
comune, al fine di non pregiudicare l’esatto ed efficace espletamento dell’appalto e per esi-
genze di contenimento dei costi onde evitare diseconomie realizzative del servizio;

• di dare atto che per l'esecuzione del servizio oggetto del contratto sono richiesti requisiti par-
ticolari di cui all'art.100, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 di seguito elencati:
1) l'osservanza delle normative e dei contratti collettivi nazionali conformi con il diritto dell’UE;
2) l'osservanza del principio della parità di trattamento tra uomini e donne, tra cui il principio
della parità di retribuzione per il lavoro di uguale valore e la promozione della parità di genere;
3) l'osservanza delle normative in materia di salute e di sicurezza sul luogo di lavoro;

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 3/9



4) la lotta alla discriminazione basata su altri criteri (età, disabilità, razza, religione o convinzio-
ni personali, orientamento sessuale e così via) e creazione di pari opportunità;
5) la promozione dell’occupazione assistita per persone con disabilità, incluse quelle presenti
nel mercato del lavoro aperto;

• di dare atto che l'oggetto del contratto e le relative clausole negoziali essenziali sono contenu-
ti negli elaborati di cui sopra;

• di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico ammini-
strativa a cura dell'Ufficiale Rogante della stazione appaltante, nel rispetto delle disposizioni di
cui all'art. 32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  "Patto di  integrità"  approvato con delibera  del  Commissario  Prefettizio  n.  6  del
17/01/2020;

DATO  ATTO che  lo  stesso  deve  essere  obbligatoriamente  accettato  dai  partecipanti  alla
selezione/gara con apposita dichiarazione da produrre unitamente alla dovuta documentazione am-
ministrativa al  momento della presentazione dell’offerta,  nonché, in  fase di stipula, richiamato nel
contratto, quale allegato allo stesso;

RITENUTO,  ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione
degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all'indirizzo www.comune.santanastasia.na.it , con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto è stato attribuito il Codice di identificazione del proce-
dimento di selezione del contraente Lotto CIG 92329474E5;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 08/04/2021 con la quale è stato appro-
vato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la  Prevenzione  della  Corruzione
2020/2022 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2020/2022;

ACCERTATA l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al sottoscritto
RUP /Responsabile dell'Area;

CONSIDERATO  
• che il Bando/Disciplinare dovrà essere pubblicato:

-sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea,
-sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
-al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
-nr. 02 quotidiani locali,
-nr. 02 quotidiani nazionali,
-sul Bollettino ufficiale regionale;

• che con nota del 12/05/2022 è stato richiesta mediante la piattaforma telematica alla Società
L&G Solution Srl, di Foggia, il preventivo per la suddetta pubblicazione del bando di gara;

• che la  Società L&G Solution Srl, di Foggia, avente P.IVA 03393760719, in data 12/05/2022 ha
trasmesso il Preventivo nr. 2307.1/PL/LC  dell'importo di € 1.354,45, oltre IVA al 22% pari ad €
294,46, per un totale di € 1.648,91;

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 4/9

http://www.comune.santanastasia.na.it/


• dover procedere all'affidamento del servizio di pubblicazione  alla Società L&G Solution Srl, di
Foggia, avente P.IVA 03393760719, per l'importo offerto ed accettato pari ad € 1.648,91, IVA al
22% inclusa;

• che  codice  CIG  relativo  alla  procedura  di  affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  è:
ZA8368ACE3;

DATO ATTO che ai sensi della Delibera dell'ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021  avente per oggetto
“ATTUAZIONE DELL'ART. 1, COMMA 65 E 67, DELLA LEGGE 23/12/2005, NR. 266, PER L'ANNO
2022”, l'importo da pagare all'ANAC mediante  l'emissione del MAV è pari ad € 375,00;

CONSIDERATO, pertanto, dover procedere all'impegno di spesa della suddetta somma e alla relativa
liquidazione per il tramite dell'Ufficio Economato all'emissione del MAV; 

VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (De-
creto Semplificazioni);

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n.
267 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n.
267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

D E T E R M I N A

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Capitolato Speciale d'Appalto avente per oggetto “SERVIZIO DI CONFERIMENTO E
SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA”, composto da nr. 38 articoli che si ritengono integral-
mente trascritti.

DI APPROVARE, inoltre, il DUVRI redatto dall'Ing. Antonio CANTALUPO, che si ritiene integralmente
trascritto.

DI INDIRE, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta per l’affidamento
del "SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA", della durata di 16
mesi , per l'importo a base d'asta pari ad € 709.920,00, oltre IVA al 10%.

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 5/9



DI  STABILIRE,  sin  da  ora,  che  alla  suddetta  procedura  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG:
92329474E5.

DI PRENOTARE ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di €
789.554,26, per servizi base, oltre IVA al 10%, incentivi tecnici, contributo ANAC  e spese di pubblica-
zione del bando, con esigibilità nell'anno dell'impegno, al Capitolo 09031.03.1741, così dettagliato sui
seguenti esercizi finanziari:

DESCRIZIONE IMPORTI ESERCIZIO FINANZIARIO
2022

ESERCIZIO FINANZIARIO
2023

Servizio € 709.920,00 € 177.480,00 € 532.440,00

IVA € 70.992,00 € 17.748,00 € 53.244,00

Spese di pubblicità € 3.297,82 € 3.297,82 € 0,00

Incentivo € 4.969,44 € 2.484,72 € 2.484,72

Contributo gara ANAC € 375,00 € 375,00 € 0,00

TOTALE € 201.385,54 € 588.168,72

DI DARE ATTO  che l'appalto è "a MISURA" , e che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prez-
zo.

DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di presentazio-
ne delle offerte in 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara.

DI DARE ATTO che ai sensi della Delibera dell'ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021  avente per oggetto
“ATTUAZIONE DELL'ART. 1, COMMA 65 E 67, DELLA LEGGE 23/12/2005, NR. 266, PER L'ANNO
2022”, l'importo da pagare all'ANAC mediante  l'emissione del MAV è pari ad € 375,00.

DI LIQUIDARE  la somma relativa all'ANAC, per il tramite dell'Economo del Comune di Sant'Anastasia
(NA),  ed  a  seguito  di  ricezione  del  MAV,  imputando  la  relativa  somma  pari  ad  €  375,00  al  Cap.
09031.03.1741 del Bilancio 2022.

DI AFFIDARE, per il tramite della piattaforma TRASPARE del Comune di Sant'Anastasia, il servizio di
pubblicazione del Bando/Disciplinare di Gara  alla Società “L&G Solution Srl”, di Foggia, avente P.IVA
03393760719, per l'importo offerto ed accettato pari ad € 1.648,91, IVA al 22% inclusa, ed attribuire il
seguente codice CIG: ZA8368ACE3 .

DI IMPEGNARE  la relativa somma di € 1.648,91, IVA al 22% inclusa, al Cap. 09031.03.1741 del Bilancio
2022.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-
mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI DARE ATTO

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 6/9



• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento com-
porta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’en -
te e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio fi-
nanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

• che è stato accertato, ai sensi dell'art. 9) del D. L. 78/2009, che il programma dei pagamenti di
cui al presente provvedimento  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con regole di
finanza pubblica;

• altresì,  ai  sensi  dell'art.  6  –  bis  della  L.  n.  241/1990 dell'art.  1  comma 9 lett.  e)  della L.  n.
190/2012 della insussistenza di cause di di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del procedimento;

• che  successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

• che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme con-
trattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme dovute, entro i termini di legge, ai
sensi  del  Regolamento Comunale di  Contabilità,  dietro presentazione di  regolare fattura e
previo accertamento della regolarità nello svolgimento del servizio.

 

Data Emissione 24/05/2022 il Responsabile 
   Antonio cantalupo 

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 7/9



Determina Dirigenziale –Servizio Lavori e Servizi pubblici. N Settore: 203 del 25/05/2022 

Oggetto :

SERVIZIO DI  CONFERIMENTO  E  SMALTIMENTO  DELLA FRAZIONE
ORGANICA    -  APPROVAZIONE  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE  DI
APPALTO  E  DEL  D.U.V.R.I  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON
APPROVAZIONE DEL BANDO E DISCIPLINARE DI GARA MEDIANTE
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.  60 DEL D.LGS. 50/2016 -
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ANAC  –  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO   – CIG: 92329474E5. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2023 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

68998 585.684,00

2022 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

68998 195.228,00

2022 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

68999 1.648,91

2023 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

69000 2.484,72

2022 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

69000 2.484,72

2022 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

69001 1.648,91

2022 SMALTIMENTO RIFIUTI DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA

09031.03.174
1

69002 375,00

Motivazioni: Per l'istruttoria propedeutica al rilascio del visto contabile: Dott.A. Caccavale

LIQUIDAZIONI

IMPEGNO FORNITORE DESCRIZIONE DOC.to IMPORTO

 25/05/2022 il Responsabile 
    Dott.ssa Rossella Romano 

   
     

   
   

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 8/9



Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE NUMERO 716 DEL 25/05/2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On Line e sul
sito internet del Comune dal     per 15 giorni consecutivi.

Sant’Anastasia, li    

   
      

Determinazione n. 716 del 25/05/2022 pag. 9/9


	Testo Proposta:
	IL RESPONSABILE DELL'AREA 7
	Ing. Antonio CANTALUPO
	09031.03.1741
	09031.03.1741
	09031.03.1741
	09031.03.1741
	09031.03.1741
	09031.03.1741
	09031.03.1741

		2022-05-25T12:20:19+0200
	CANTALUPO ANTONIO




